8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2021                                                                                                   № 1126

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта»
С целью развития физической культуры и спорта в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ  «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае», на основании постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 5 октября 2021 года № 867 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и массового спорта» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта».
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации               Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района А.Г. Титаренко.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                С.А. Гайнюченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района
от 28.12.2021 № 1126
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта»
	Координатор муниципальной программы
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения         Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление», муниципальное бюджетное учреждение спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для привлечения всех категорий населения Усть-Лабинского городского поселения                            Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

обеспечение участия сборных команд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в районных  мероприятиях;

обеспечение потребности сборных команд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество проведённых спортивных мероприятий;

число жителей, занимающихся физкультурой и спортом

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024  годы

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
	Всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2022
	16 967,5
	0
	0
	16 967,5
	0

	2023
	17 069,5
	0
	0
	17 069,5
	0

	2024
	16 786,0
	0
	0
	16 786,0
	0

	Всего
	50 823,0
	0
	0
	50 823,0
	0

	расходы, связанные с реализацией проектов или программ

	2022
	16 967,5
	0
	0
	16 967,5
	0

	2023
	17 069,5
	0
	0
	17 069,5
	0

	2024
	16 786,0
	0
	0
	16 786,0
	0

	Всего
	50 823,0
	0
	0
	50 823,0
	0

Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма. Привлечение молодежи к занятиям физической культурой и спортом является результативным методом профилактики асоциального поведения в молодежной среде.
1.  Целевые показатели муниципальной программы

В Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района работают два стадиона – «Кубань» и «Юность», пять комплексных многофункциональных спортивных площадок, спортивный центр «Олимп», которые находятся в ведении муниципального бюджетного учреждения спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – МБУС                              «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района). Кроме этого в городе работают три спортивные школы, функционируют спортивный комплекс «Старт», манеж академии футбольного клуба «Краснодар», картодором.  В семи общеобразовательных школах города и соцпедколледже работают спортивные залы, в трёх школах расположены комплексные многофункциональные спортивные площадки, во всех – открытые плоскостные сооружения. На предприятиях и организациях города созданы и действуют коллективы физической культуры, проводятся спартакиады.

Программа предусматривает комплексное решение проблем физической культуры и массового спорта в Усть-Лабинском городском поселении                      Усть-Лабинского района, направленное на создание оптимальных условий для физического, спортивного и духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей района.

    В рамках реализации программы будет достигнута цель, направленная на создание условий для привлечения всех категорий жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Целевые показатели приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Основными мероприятиями данной муниципальной программы являются:

1. Мероприятия по развитию массового спорта.
2. Субсидии на выполнение муниципального задания МБУС                          «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
В результате реализации Программы ожидается:

увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории                            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

      увеличение количества жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, занимающихся физкультурой и спортом;

      улучшение материальной базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения                                 Усть-Лабинского района.

Перечень основных мероприятий приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

3. Информация о налоговых расходах городского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной программы приведена в приложении № 3.
4. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы
             Оценка эффективности муниципальной программы за прошедший финансовый период проведена на основании методики, действовавшей в 2020 году. Выделенные ассигнования освоены в полном объеме, остаток средств по перечню мероприятий муниципальной программы сложился в виду действующих антиковидных ограничений.

Оценка эффективности реализации основных мероприятий программы по итогам отчетного финансового года (2020 год) признана высокой.
Продолжение функционирования данной программы обусловлено потребностью в финансировании мероприятий программы.

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль                                               за ее выполнением
Текущее управление программой осуществляет координатор программы – отдел по общим и организационным вопросам администрации                           Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, который:

обеспечивает разработку программы, её согласование с участниками программы;

формирует структуру программы;

организует реализацию программы, координацию деятельности участников программы;

осуществляет подготовку предложений по объёмам и источникам финансирования реализации программы на основании предложений участников программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».
согласовывает планы и графики проведения мероприятий;
осуществляет контроль за выполнением муниципальной программы.

Реализацию мероприятий в рамках программы обеспечивает участник программы муниципальное бюджетное учреждение спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, который:
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в программу;

несёт ответственность за достижение целевых показателей программы.
Начальник отдела по общим

и организационным вопросам администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              М.А. Владимирова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и массового спорта»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта»

	Цель: создание условий для привлечения всех категорий населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задачи: организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

обеспечение участия сборных команд Усть-Лабинского городского поселения            Усть-Лабинского района в  районных  мероприятиях;

обеспечение потребности сборных команд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по видам спорта необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения спорта «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	1.1
	Количество проведенных спортивных мероприятий
	штук
	111
	111
	111
	111

	1.2
	Количество жителей, занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	24080
	24080
	24080
	24080

Начальник отдела по общим

и организационным вопросам администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              М.А. Владимирова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и массового спорта»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус (*)
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, исполнитель основного мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1

	Привлечение всех категорий населения к занятиям физической культурой и спортом, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	1.1
	Задача 1

	Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий различного уровня для всех категорий населения;

обеспечение участия сборных команд районных мероприятиях;

обеспечение потребности сборных команд по видам спорта, необходимым спортивным инвентарем и экипировкой;

укрепление материально-технической базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	1.1.1
	Мероприятия по развитию массового спорта

	2022
	3 846,4
	0
	0
	3 846,4
	0
	Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий;      увеличение количества жителей, занимающихся физкультурой и спортом
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения

	2023
	4 206,4
	0
	0
	4 206,4
	0

	2024
	3 846,4
	0
	0
	3 846,4
	0

	всего
	11 899,2
	0
	0
	11 899,2
	0

	1.1.1.1
	Оплата заявочных взносов Федерации футбола Краснодарского края для участия в Первенстве и Кубке Краснодарского края по футболу

	2022
	120, 0
	0
	0
	120, 0
	0

	2023
	120, 0
	0
	0
	120, 0
	0

	2024
	120, 0
	0
	0
	120, 0
	0

	всего
	360,0
	0
	0
	360,0
	0

	1.1.1.2
	Компенсация на оплату питания участникам сборных команд г.Усть-Лабинска по видам спорта

	2022
	1776,4
	0
	0
	1776,4

	2023
	1776,4
	0
	0
	1776,4

	2024
	1776,4
	0
	0
	1776,4

	всего
	5 329,2
	0
	0
	5 329,2

	1.1.1.3
	Приобретение спортивного инвентаря для сборных команд поселения по видам спорта

	2022
	150, 0
	0
	0
	150,0

	2023
	150, 0
	0
	0
	150,0

	2024
	150, 0
	0
	0
	150,0

	всего
	450,0
	0
	0
	450,0

	1.1.1.4
	Оплата электроэнергии

	2022
	1800,0
	0
	0
	1800,0

	2023
	1800,0
	0
	0
	1800,0

	2024
	1800,0
	0
	0
	1800,0

	всего
	5400,0
	0
	0
	5400,0

	1.1.1.5
	Строительство комплексной игровой спортивной площадки по адресу: г.Усть-Лабинск, ул.Тургенева

	2022
	0
	0
	0
	0

	2023
	360,0
	0
	0
	360,0

	2024
	0
	0
	0
	0

	всего
	360,0
	0
	0
	360,0

	2
	Цель 2
	Создание оптимальных условий для физического, спортивного и духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

	2.1
	Задача 2
	Укрепление материально-технической базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района.

	2.1.1
	Субсидии на выполнение муниципального задания МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	2022
	13 121,1
	0
	0
	13 121,1
	0
	Укрепление материально-технической базы МБУС «Усть-Лабинский городской спортивный центр «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения

	2023
	12 863,1
	0
	0
	12 863,1
	0

	2024
	12 939,6
	0
	0
	12 939,6
	0

	всего
	38 923,8
	0
	0
	38 923,8
	0

	Итого

	2022
	16 967,5
	0
	0
	16 967,5
	0

	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения

	2023
	17 069,5
	0
	0
	17 069,5
	0

	2024
	16 786,0
	0
	0
	16 786,0
	0

	всего
	50 823,0
	0
	0
	50 823,0
	0

Начальник отдела по общим

и организационным вопросам администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                             М.А. Владимирова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и массового спорта»

Информация
о налоговых расходах Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

в сфере реализации муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам (далее - налоговая льгота)
	Наименование нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу
	Объем налоговых расходов городского поселения, тыс. рублей
	Наименование целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы), на значение (достижение) которого оказывает влияние налоговая льгота

	2022
	2023
	2024

	Налоговая льгота по земельному налогу
	Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26.11.2020 № 2 протокол № 24
	836,8
	836,8
	836,8
	Возможность вложения дополнительных денежных средств на мероприятия программы

Начальник отдела по общим

и организационным вопросам администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              М.А. Владимирова